同时，公司产品主要应用于半导体、AR/VR 检测、无人驾驶、生物识别等新一代

信息技术领域，直接服务于 Camtek、KLA、Onto Innovation、上海微电子、谷歌母公司

Alphabet 旗下自动驾驶平台 Waymo、Facebook、Microsoft 等新一代信息技术产业的知

名客户，是新一代信息技术应用领域的重要支撑。

此外，公司同行业可比上市公司蓝特光学（688127.SH）以及新三板挂牌公司福特

科（833682.NQ）的业务与公司具有可比性，均为专业从事光学元件的研发、生产和销

售的企业，根据两者招股说明书的描述，其属于《战略性新兴产业分类（2018）》和《上

海证券交易所科创板企业上市推荐指引》重点推荐和发展的新一代信息技术产业，符合

科创板定位。

综上，公司的精密光学产品是信息采集和传递的重要工具，属于高精度光学检测设

备、其他智能识别设备及导航用雷达设备等新一代信息技术产品或其关键部件，是新一

代信息技术应用领域的重要支撑，因此，公司符合《上海证券交易所科创板企业发行上

市申报及推荐暂行规定》第四条规定的“新一代信息技术领域”。

关于南京茂莱光学科技股份有限公司首次公开发行股票并在科创板上市申请文件的首轮审核问询函的回复

8-1-202

（二）表格列示本次申报材料与前次申报材料的主要差异，说明原因及合理性

1、报告期的差异

公司前次申报报告期为 2017 年至 2020 年 1-3 月（并更新至 2020 年 12 月 31 日财

务数据）；本次申报报告期为 2019 年至 2021 年（截至本问询回复出具日，已更新 2022

年 1-6 月财务数据）。由于报告期的变化，公司披露的财务数据、股东情况、业务情况、

资产情况、关联方及关联交易等信息存在差异。

2、会计差错更正

本次申报中，针对前次申报存在的信息披露不规范问题，发行人对政府补助、借款

利息分类差错进行调整，构成会计差错更正的，对以前年度财务报表进行了追溯调整。

上述差异调整系本次申报中财务信息主要差异来源，相关会计差错更正具体情况如下：

（1）政府补助重分类

公司按照财会[2019]6 号《财政部关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的

通知》将与经营相关的政府补助重分类至其他收益，追溯调整了其他收益、营业外收入

等科目金额。

（2）借款利息重分类

公司按照新金融工具准则将短期借款和长期借款的应付利息分别重分类至短期借

款和一年内到期的非流动负债，追溯调整了短期借款、一年内到期的非流动负债、其他

应付款等科目金额。

（3）本次会计差错更正对财务报表的影响

2020 年 12 月 31 日/2020 年度

单位：万元

会计差错更正的内容 追溯后 追溯前 累积影响数

其他收益（注 1） 378.43 2.24 376.19

营业外收入（注 1） 25.89 402.08 -376.19

应付利息（注 2） - 8.94 -8.94

短期借款（注 2） 4,871.53 4,865.00 6.53

一年内到期的非流动负债（注 2） 685.34 682.93 2.41

注 1：按照财会[2019]6 号《财政部关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》将与经

营相关的政府补助重分类至其他收益。

关于南京茂莱光学科技股份有限公司首次公开发行股票并在科创板上市申请文件的首轮审核问询函的回复

8-1-203

注 2：按照新金融工具准则将短期借款和长期借款的应付利息分别重分类至短期借款和一年内到期

的非流动负债。

2019 年 12 月 31 日/2019 年度

单位：万元

会计差错更正的内容 追溯后 追溯前 累积影响数

其他收益（注 1） 83.36 7.21 76.15

营业外收入（注 1） 115.33 191.47 -76.15

应付利息（注 2） - 1.52 -1.52

短期借款（注 2） 1,401.52 1,400.00 1.52

注 1：按照财会[2019]6 号《财政部关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》将与经

营相关的政府补助重分类至其他收益。

注 2：按照新金融工具准则将短期借款和长期借款的应付利息分别重分类至短期借款和一年内到期

的非流动负债。

3、其他主要差异

除上述差异外，前次 IPO 申报与本次 IPO 申报的主要差异如下：

差异事项
前次招股说明书披露

情况

本次招股说明书披露情况或与前

次差异情况
差异原因及合理性

释义 -
报告期等释义根据公司情况变化

相应进行补充或修订

根据公司情况变化相应

进行补充或修订

特别风险提示 -

删除技术研发失败风险、技术未能

形成产品或实现产业化风险、市场

竞争风险、研发费用上升导致的净

利润率下降风险、存货跌价风险、

应收账款回收风险、应收账款回收

风险、新型冠状病毒肺炎疫情对公

司经营造成负面影响的风险；增加

差异化竞争风险、下游细分领域客

户集中度较高及拓展新客户的风

险、汇率变动风险

根据公司情况变化，对

风险因素进行了重新梳

理，并将与公司最为相

关的若干风险作为特别

风险提示

报告期内股权

变动情况
- 新增 2021 年 12 月股份转让情况

发行人对王陆、周威等

激励人员进行股权激励

最近一年新增

股东